Дело № 5-67-24/2019
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
13 февраля 2019 года                                                                                  пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Джиджора Н.М., в зале судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300, рассмотрев поступивший из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым материал в отношении Сторчак Е.Д., «персональная информация»,
о совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, -
установил:
Сторчак Е.Д., являясь бухгалтером Крестьянского (фермерского) хозяйства «Новое»  (далее – КФХ «Новое») ИНН/КПП 9106008133/910601001, юридический адрес: 296346, Республика Крым, Первомайский район, с. Стахановка,  ул. Киевская, д. 52, предоставила налоговый расчет по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за первый квартал 2018 года (регистрационный номер «изъято») по месту своего учета в Межрайонную ИНФС России № 2 по Республике Крым, по телекоммуникационным каналам связи с нарушением установленных законодательством сроков - 23.08.2018 года,  в то время как срок предоставления   налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за первый квартал 2018 года установлен до 03.05.2018 года, чем совершила  правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6  КоАП РФ.
В судебном заседании  Сторчак Е.Д., после разъяснения прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявляла, вину признала,   пояснила   что действительно первичный налоговый расчет по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за первый квартал 2018 года сдала с нарушением сроков, так как для их предприятия это новый вид отчетности.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с третьим абзацем п.1 ст.80 Кодекса расчет авансового платежа представляет собой письменное заявление или заявление, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи, налогоплательщика о базе исчисления, об используемых льготах, исчисленной сумме авансового платежа и (или) о других данных служащих основанием для исчисления и уплаты авансового платежа.
Пункт 3 ст. 80 НК РФ предусмотрено, что налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным формам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету). Налогоплательщики вправе представить документы, которые в соответствии с Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету), в электронной форме.
Согласно п.1 ст. 372 НК РФ, налог на имущество организаций устанавливается Кодексом и законами субъектов Российской Федерации, вводится в действие в соответствии с Кодексом и законами субъектов Российской Федерации и с момента введения в действие обязателен к уплате на территории соответствующего субъекта Российской Федерации.
В соответствии со ст.1 Закона Республики Крым «О налоге на имущество организаций» № 7-ЗРК/2014 от 19.11.2014 года на территории Республики Крым установлен и введен в действие налог на имущество организаций. Данный закон вступил в силу с 01.01.2015 года.
Согласно ч.1 и ч.2  ст.386 НК РФ налогоплательщики обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по своему местонахождению, по местонахождению каждого своего обособленного подразделения, имеющего отдельный баланс, а также по местонахождению каждого объекта недвижимого имущества (в отношении которого установлен отдельный порядок исчисления и уплаты налога), по месту нахождения имущества, входящего в состав Единой системы газоснабжения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу и налоговую декларацию по налогу.
Пунктами 1,2 ст. 379 НК РФ определен налоговый период, отчетный период: Налоговым периодом признается календарный год. Отчетными периодами признается первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.
В соответствии с п.2 ст. 386 НК РФ, налогоплательщики представляют налоговые расчеты по авансовым по налогу не позднее 30 календарных дней с даты окончания соответствующего отчетного периода. Согласно п.7 ст.6.1 Кодекса в случаях, когда последний день срока приходится  на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным  и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Таким образом, граничный срок предоставления налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за первый квартал 2018 года – не позднее 30.04.2018 года, а с учетом норм п.7 ст. 6.1 Кодекса – не позднее 03.05.2018 года.
Судья, исследовав представленные доказательства: протокол об административном правонарушении «номер» от 18.12.2018 года;  копию приказа № 3-к от 02.03.2015 года о принятии на работу Сторчак Е.Д. на должность бухгалтера; копию должностной инструкции бухгалтера КФХ «Новое», с положениями которой Сторчак Е.Д. ознакомлена 02.03.2015 года;   копию акта «номер» от 05.12.2018 года об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях; копию квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, регистрационный номер «изъято» от 23.08.2018 года, приходит к выводу о доказанности обвинения Сторчак Е.Д. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок документов и иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Обстоятельств, смягчающих административную   ответственность Сторчак Е.Д.,  судом не установлено.
При назначении административного наказания Сторчак Е.Д. суд учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновного, совершение ею административного правонарушения в области налогов и сборов, за аналогичные правонарушения  ранее не  привлекалась к административной ответственности.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение Сторчак Е.Д. от административной ответственности, по делу не имеется.
Сроки давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истекли.
С учетом установленного, мировой судья считает необходимым  назначить  Сторчак Е.Д. наказание в пределах санкции  ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ в виде штрафа, в размере, установленном для должностных лиц.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15.6,  ст. 29.9 - 29.11   Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Признать Сторчак Е.Д. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: БИК банка – 043510001; Банк получателя – Отделение по РК ЦБ РФ; расчетный счет – 40101810335100010001; Код бюджетной классификации – 18211603030016000140; Код (ОКТМО) – 35635463; Получатель – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 2 по Республике Крым); код налогового органа – 9106; КПП налогового органа – 910601001; ИНН налогового органа–9106000021, УИН 0.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья